
  

Originale 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE  N. 66 DEL 18/06/2024 
 
 
OGGETTO: Determina aggiudicazione servizio di assistenza e consulenza contabile, 
tributaria e fiscale e gestione paghe personale dipendente del Distretto Turistico dei Laghi 
(D.T.L.) all’operatore economico Alessandro Amendolito c.f. MNDLSN68A17L049X CIG 
B1892FDE80 
 

IL PRESIDENTE 
 
VISTA la proposta di aggiudicazione predisposta dal R.U.P. che qui di seguito si riporta: 
 
RICHIAMATA la propria precedente determina n. 1417 del 3/05/2024 con la quale venne: 
1) approvato il quadro economico di spesa determinato in complessivi €. 133.920,83 come 
in premessa distinto; 
2) stabilito di procedere, con utilizzo del Mercato Elettronico della pubblica 
amministrazione, all’affidamento mediante procedura aperta e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa del servizio di  assistenza e consulenza contabile, 
tributaria e fiscale e gestione paghe personale dipendente del Distretto Turistico dei Laghi 
(D.T.L.) agli operatori economici iscritti all’albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti 
Contabili di Verbania che territorialmente ricomprende tutti i Comuni facenti parte del 
Distretto (la competenza territoriale coincide con quella del Tribunale di Verbania e non 
della Provincia); 
3)  determinato l’importo a base d’asta soggetto a ribasso in €. 72.000,00 oltre Cassa 
Nazionale Previdenza (CNP) e oltre IVA se dovuta; 
4) dato atto che: 
- il corrispettivo per ogni anno di durata del contratto è pari all’importo di aggiudicazione, 
ripartito su base annuale, oltre CNP e oltre IVA se dovuta, fatti salvi eventuali rimborsi 
spese preventivamente autorizzati e concordati; 
- l’importo del contratto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D. Lgs. 36/2023 è pari a un 
massimo di €. 96.400,00 oltre Cassa Nazionale Previdenza e oltre IVA se dovuta, 
comprensivi di eventuali rimborsi spesa, come di seguito specificato:  

- servizi sopra descritti: €. 72.000,00 oltre CNP e oltre IVA, se dovuta, soggetto a 
ribasso; 
- eventuale attivazione della proroga tecnica di mesi 6: €. 12.000,00 oltre CNP e 
oltre IVA se dovuta; 
- eventuali rimborsi spese nel triennio contrattuale: €. 6.000,00; 
- eventuali rimborsi spese in caso di proroga tecnica: €.1.000,00; 



  

- eventuali maggiori ore di presenza richiesti rispetto al numero massimo di ore 
contrattualmente previsto (n. 60 ore): €. 5.400,00 oltre CNP e oltre IVA, se dovuta 
(tariffa oraria di €. 90,00 al lordo del ribasso di gara);  

5) approvato l’allegata documentazione, comprensiva di: 
- capitolato tecnico prestazionale; 
- disciplinare di incarico (allegato a); 
- Istanza di partecipazione e dichiarazioni integrative (allegato 1) 
- DGUE (Documento di Gara Unico Europeo) (allegato 2); 
- Codice etico (allegato 3); 
- Patto d’Integrità ai sensi dell’art. 1 comma 17 della Legge 190/2012 (allegato 4); 
- Informativa Privacy (allegato 5) 
- schema offerta economica (allegato 6); 
- schema contratto (allegato 7). 
  
6) individuato il Responsabile Unico del Procedimento per tutte le fasi compreso quello 
della esecuzione nella persona Silvia Cocchi; 
 
RICHIAMATA altresì la propria precedente determina n. 1750 del 7/06/2024 con la quale 
venne costituita la commissione giudicatrice; 
 
DATO ATTO che: 

- in data 7 giugno 2024 si è svolta la gara per l’affidamento del succitato servizio; 
- ha partecipato un solo operatore economico  

 
VISTI i verbali della gara individuati con i numeri 1, 2 e 3 che qui si richiamano anche se 
materialmente non allegati; 
 
EVIDENZIATO che: 
- l’unica offerta pervenuta ed ammessa è stata quella del Dott. Alessandro Amendolito che 
ha presentato il ribasso dell’1 %; 
- l’importo di aggiudicazione è determinato in complessivi €. 95.506,00 oltre I.V.A.; 
- l’affidamento del servizio è stabilito nel triennio 2024/2027 e decorre dal 18/06/2024 sino 
al 17/06/2027 e comunque alla chiusura del bilancio di esercizio;  
 
DATO ATTO che: 
- si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti autodichiarati attraverso il FVOE 
(fascicolo virtuale dell’operatore economico); 
 
Ritenuta la proposta del RUP di aggiudicazione meritevole di approvazione; 
 
Accertate la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura; 
 



  

VISTO e richiamato l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) del nuovo codice dei 
contratti pubblici approvato con D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 il quale ai commi 5 e 6 
stabilisce quanto segue: 
“ 5. L’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la proposta di 
aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo competente a disporre 
l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse 
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone 
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace. 
6. L’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta. L’offerta dell’aggiudicatario è 
irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto.”  
 
CONSIDERATO che si può procedere all’aggiudicazione dell’appalto del succitato 
servizio; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. L’approvazione della proposta di aggiudicazione per i motivi di cui in premessa; 
 
2. L’aggiudicazione della procedura in parola, a seguito dell’esito positivo delle verifiche 
effettuate sul possesso dei requisiti, in favore dell’operatore economico Dott. Alessandro 
Amendolito con studio in Verbania Piazza Daniele Ranzoni, 3 C. F MNDLSN68A17L049X 
Partita IVA 01796580031 per il prezzo di €.€. 95.506,00 oltre I.V.A al netto del ribasso 
dell’1 %; 
3. di dare atto che l’appalto del servizio decorre dal 18/06/2024;  
 
4. di stabilire che l’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è 
soggetta alle comunicazioni di cui all’art. 90, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 e 
alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge. 
 
5. di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata non autenticata ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
 
 

Il PRESIDENTE 
 

Francesco Gaiardelli


